
COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO 
RIO CANOAS E AFLUENTES CATARINENSES DO RIO PELOTAS 

 
_________________________________________________________ 

 
Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Canoas e Afluentes Catarinenses do Rio Pelotas  

Contato: comitecanoas@gmail.com  
Site: https://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-canoas/inicial-rio-canoas 

  
DELIBERAÇÃO Nº 02, de 05 de abril de 2023 

 

Aprova o Relatório de Atividades do Comitê 

Canoas e Pelotas do ano de 2022. 

 

 

O Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Canoas e Afluentes Catarinenses 

do Rio Pelotas no uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto na Lei Estadual nº 666 de 17 

de junho de 2020 e na Resolução CERH nº 19, de 19 de setembro de 2017, do Conselho Estadual de 

Recursos Hídricos (CERH), considerando a obrigatoriedade de submissão ao Conselho Estadual de 

Recursos Hídricos – CERH do relatório anual de atividades do Comitê de Bacia Hidrográfica,  

 

DELIBERA:  

 

Art. 1º. Fica aprovado o Relatório de Atividades do Comitê Canoas e Pelotas referente ao 

ano de 2022. 

 

Parágrafo único. O Relatório de Atividades a que se refere o caput deste artigo constitui o 

anexo I desta Deliberação. 

 

Art. 2º. Esta deliberação entra em vigor a partir da data de sua publicação no Sistema de 

Informações de Recursos Hídricos do Estado de Santa Catarina - SIRHESC. 

 

 

 

Lages, 05 de abril de 2023. 

 

 

 

Altherre Branco Rosa 

Presidente Comitê Rio Canoas e Pelotas 

 
 
 
 
 
 
 
 



COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO 
RIO CANOAS E AFLUENTES CATARINENSES DO RIO PELOTAS 

 
_________________________________________________________ 

 
Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Canoas e Afluentes Catarinenses do Rio Pelotas  

Contato: comitecanoas@gmail.com  
Site: https://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-canoas/inicial-rio-canoas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANEXO I 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO 
RIO CANOAS E AFLUENTES CATARINENSES DO RIO PELOTAS 

 
_________________________________________________________ 

 
Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Canoas e Afluentes Catarinenses do Rio Pelotas  

Contato: comitecanoas@gmail.com  
Site: https://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-canoas/inicial-rio-canoas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

Relatório de 
Atividades 

Ano 2022 

 
 

Abril / 2023 



COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO 
RIO CANOAS E AFLUENTES CATARINENSES DO RIO PELOTAS 

 
_________________________________________________________ 

 
Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Canoas e Afluentes Catarinenses do Rio Pelotas  

Contato: comitecanoas@gmail.com  
Site: https://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-canoas/inicial-rio-canoas 

1. Apresentação 

 

Relatório de atividades do ano de 2022 do Comitê de gerenciamento da Bacia 

Hidrográfica do Rio Canoas e Afluentes Catarinenses do Rio Pelotas. 

 

DECRETO DE CRIAÇÃO: Decreto nº 666 de 17 junho de 2020. 

 

E-MAIL: comitecanoas@gmail.com 

 

DIRETORIA 

PRESIDDENTE: Altherre Branco Rosa (AEA) 

VICE-PRESIDENTE: Altamir Boff (SAMAE Campos Novos) 

SECRETÁRIO EXECUTIVO: João Maria Teles de Souza (ALCAT) 

 

RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO: Engenheira Agrônoma Priscila Stocco Theodoro – 

Bolsista em Gestão de Recursos Hídricos – Entidade Executiva – UNC. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

about:blank


COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO 
RIO CANOAS E AFLUENTES CATARINENSES DO RIO PELOTAS 

 
_________________________________________________________ 

 
Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Canoas e Afluentes Catarinenses do Rio Pelotas  

Contato: comitecanoas@gmail.com  
Site: https://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-canoas/inicial-rio-canoas 

 

2. Atividades Desenvolvidas 

 

No período de dezembro de 2021 a dezembro de 2022, o Comitê Canoas-Pelotas não contou 

com assessoramento de entidade executiva, fator que influenciou diretamente na sua atuação no 

referido período. 

Apesar disso, algumas atividades de expediente foram realizadas pela presidência e 

secretaria executiva do Comitê, quando demandadas por agentes externos, conforme segue: 

 

• Assembleia Geral Ordinária realizada em 10/08/2022 com a seguinte pauta: 

1. Apresentação do Plano de trabalho pela empresa HRA Engenharia e Meio Ambiente para a 

elaboração do Plano da Bacia; 

2. Composição do Grupo de Acompanhamento do Plano; 

3. Abertura do Processo Eleitoral – Gestão 2022-2024. 

 

• Assembleia Geral Ordinária  realizada em 17/11/2022 com a seguinte pauta: 

1. Processo eleitoral para os cargos de Presidente, Vice-Presidente e Secretário Executivo.  

 

 

 
 


		2023-08-01T13:50:04-0300
	ALTHERRE BRANCO ROSA:01788656997




